
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752   33Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO PEREIRA GUIMARÃES – Mat. 
5938207-2
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 30/11 a 01/12/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

Protocolo: 389628

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 016/2018                                            
Processo nº2017/419023
Nº. do Termo: 1º                                                   
Data de Assinatura:30/11/2018
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 016/2018 é decorrente da solicitação feita atra-
vés do Ofício sem número de 2018 assinado pelo Prefeito Muni-
cipal de Bragança (fl s. 238, proc. 2017/419023),em virtude do 
atraso na conclusão do procedimento licitatório. A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como 
na Cláusula Quinta do termo de convênio, passando consequen-
temente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias   Inic. de Vig.:05/12/2018 T. 
Vig.:03/04/2019
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BRAGANÇA, CNPJ nº 04.873.592/0001-07
CEP: 68.600-000    Logradouro: Praça Antônio da Sil-
va Pereira, nº 937 Bairro: Centro Cidade: Bragança       UF: 
PA         ORDENADOR:HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 389443
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 017/2018                                            
Processo nº2017/419027
Nº. do Termo: 1º                                                   
Data de Assinatura: 30/11/2018
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 017/2018 é decorrente da solicitação feita atra-
vés do Ofício sem número de 2018 assinado pelo Prefeito Muni-
cipal de Bragança (fl s. 258, proc. 2017/419027),em virtude do 
atraso na conclusão do procedimento licitatório. A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como 
na Cláusula Quinta do termo de convênio, passando consequen-
temente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias   Inic. de Vig.:05/12/2018 T. 
Vig.:03/04/2019
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BRAGANÇA, CNPJ nº 04.873.592/0001-07
CEP: 68.600-000    Logradouro: Praça Antônio da Sil-
va Pereira, nº 937 Bairro: Centro Cidade: Bragança       UF: 
PA         ORDENADOR:HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 389444

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 96 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 260/2018-DIRTEC;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias do 
servidor JOÃO DOMINGOS VIEIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 
2038226/1, ocupante do cargo de Motorista, referente ao exer-
cício de 01.01 a 31.12.2017, concedido no período de 03.12.18 a 
01.01.19, através da PORTARIA Nº 89 de 01.11.2018, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.733 de 05.11.2018.
PORTARIA Nº 97 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 075/2018-NLC;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias 
do servidor ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR, Id. Funcional 
nº 3276767/1, ocupante do cargo de Comandante Ifr Padrão C, 
referente ao exercício de 11.07.2017 a 10.07.2018, concedido 
no período de 03.12.18 a 01.01.19, através da PORTARIA Nº 89 
de 01.11.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.733 
de 05.11.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
30/11/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 389218

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 060/2018.
OBJETO: Pavimentação da PA-483, trecho Entroncamento Alça 
Viária / Trevo do Peteca, na Região de Integração do Tocantins, 
sob a Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado da 
licitação Concorrência nº 055/2018 – SETRAN.
Vencedora: LB CONSTRUÇÕES LTDA.
Valor: R$ 11.781.724,87
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas Finan-
ceiras encontra-se à disposição dos interessados na sala da Co-
missão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 03 de dezembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 389255

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA Nº 849/2018 - CAF-Belém (PA), 08 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a servidora 
MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, Supervisor I, matrícula nº 
3195686/1 e CPF nº 132.942.292-91, para atender despesas 
de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orça-
mentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261 R$    1.200,000
80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261 R$       500,00
80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261 R$       300,00

TOTAL R$    2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da presta-
ção de contas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MAR-
TA DA PENHA SALES - Diretora Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 389286

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 837/2018 - CAF-Belém (PA), 07 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux.em Regulação/5862809/3; 
Wayne Bastos, Controlador/5942590/1; Raimundo Celso Rodri-
gues da Cruz, Supervisor II/379956/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Soure e Salvaterra (THB)/PA, 
no período de 09 a 12/11/2018, com o objetivo de realizar ser-
viços de fi scalização no transporte hidroviário, operação Círio de 
Soure. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA 
PENHA SALES.
PORTARIA Nº 838/2018 - CAF-Belém (PA), 07 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Reinaldo de Pinho Barros Ju-
nior, Supervisor I/59374802; José Ribamar Damasceno Dias, 
Agente Fiscal/3276368/1; Jose do Socorro Rocha, Agente Fis-

cal/327455117; Eliane Rocha de La Osa Cabeza, Téc.em Re-
gulação II/5045363/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Soure e Salvaterra/PA, no período de 09 a 
12/11/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário, operação Círio de Soure. REGISTRE-
-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 839/2018 - CAF-Belém (PA), 07 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diá-
rias, aos benefi ciários abaixo, Diego Delamare da Silva Martins, 
Controlador/57233765/3; Evandro Barros de Oliveira, Contro-
lador/5938177/1; Roberto Ribeiro Mescouto, Aux.em Regula-
ção/54182030/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Soure e Barcarena (Arapari)/PA, no período de 09 a 
12/11/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário, operação Círio de Barcarena. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 842/2018 - CAF-Belém (PA), 07 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Jair Eduardo Pereira dos Santos, Contro-
lador/5938176/1, de acordo com as bases vigentes, por moti-
vo de viagem a Bragança/PA, no período de 13 a 20/11/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário, operação Proclamação da República. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 843/2018 - CAF-Belém (PA), 07 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Eliane Rocha de La Osa Ca-
beza, Téc.em Regulação II/5045363/1; Raimundo Celso Rodri-
gues da Cruz, Supervisor II/379956/1; Martinha Maria Andrade 
Rocha, Gerente/589801/3; Antonio Paulo Monteiro de Souza, 
Téc.em Regulação I/51472379, de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no período de 13 a 
17/11/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário, operação (OMT – OP/2018). REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 844/2018 - CAF-Belém (PA), 07 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Rinaldo Nunes de Pinho, Agente Fis-
cal/3277879; Suellem Diniz Silva, Controlador/5934400/1; Mar-
tinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; Antonio Paulo 
Monteiro de Souza, Téc.em Regulação I/51472379, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena (São 
Francisco)/PA, no período de 09 a 12/11/2018, com o objeti-
vo de realizar serviços de fi scalização no transporte hidroviá-
rio, operação Círio de Barcarena. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 847/2018 - CAF-Belém (PA), 08 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 08 (oito) diárias, aos bene-
fi ciários abaixo, Carlos Alexandre Abati, Gerente/54188475/1; 
Marcelo Cesar do Nascimento Ramos, Aux. em Regula-
ção/54195615/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Paragominas/PA, no período de 15 à 18/11/2018 
e 26 a 30/11/2018, com o objetivo fi scalizar as obras do PIS. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA 
SALES.
PORTARIA Nº 848/2018 - CAF-Belém (PA), 08 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 11 e ½ (onze e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Carlos Alexandre Abati, Ge-
rente/54188475/1; Marcelo Cesar do Nascimento Ramos, Aux. 
em Regulação/54195615/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Ipixuna do Pará, no período de 07 à 
12/11/2018 e 19 a 24/11/2018, com o objetivo fi scalizar as 
obras do PIS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MAR-
TA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 851/2018 - CAF-Belém (PA), 08 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Supervi-
sor II/5632633/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Abaetetuba/PA, no período de 06 a 11/11/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 852/2018 - CAF-Belém (PA), 08 de No-
vembro de 2018. O Coordenador Administrativo Financeiro da 
ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 
e ½ (três e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Marta da Penha 
Sales, Diretora Geral/5917319/3, de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a Bragança e Irituia/PA, no período 
de 13 a 16/11/2018, com o objetivo de acompanhar fi scalização. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. FELIPE LEÃO FERRY.
PORTARIA Nº 857/2018 - CAF-Belém (PA), 09 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 


